Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

ASSOCIAÇÃO CAMINHO DAS ÁGUAS DO TIJUCAS – ACAT

 TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2017

Processo Seletivo – Assessoria de Comunicação, Articulação e Mobilização Social

A Associação Caminho das Águas do Tijucas (ACAT) torna público processo seletivo para
atuar nos Comitês de Gerenciamento de Bacias Hidrográficas dos Rios Camboriú,
Cubatão e Tijucas Biguaçu e Contíguas, observados os requisitos mínimos constantes a
seguir.

Inscrições: 19/07/2017 a 26/07/2017

1. PERFIL DO CARGO REQUISITADO

Cargo: Assessoria de Comunicação, Articulação e Mobilização Social

Escolaridade mínima: Ensino Superior Completo na Área de Comunicação – Habilitação
em Jornalismo.

Experiência mínima: 06 meses de experiência.

2. INFORMAÇÕES DA VAGA

Carga horária prevista: 15 horas semanais – 60 horas mensais

Horário: À definir

Local de atuação: Nos municípios de abrangência dos Comitês Camboriú, Cubatão e
Tijucas Biguaçu e Contíguas, conforme demanda de trabalho, tendo como sede, o
município de Tijucas/SC.

Tipo de contrato: CLT

Prazo do contrato: 10 meses

Salário/hora: R$ 15,63/hora

Número de vagas: 1 (uma)

Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

Atribuições do cargo:

1. Elaborar em conjunto com todos os integrantes da Equipe Técnica da ACAT plano de
comunicação e mobilização social para os Comitês;

2. Produzir e veicular releases das ações dos Comitê nos diversos meios de
comunicação;

3. Elaborar e veicular jornais eletrônicos mensais acerca das ações dos Comitês nos
diversos meios de comunicação;

 4. Manter, organizar, atualizar e reformular, quando couber, os sítios eletrônicos dos
Comitês (sites, blog e Facebook);

 5. Participar, registrar (foto e/ou vídeo) e exercer cerimonial, quando couber, das demais
atividades de mobilização social dos Comitês (realização de palestras, capacitações, bem
como seminários, simpósios e/ou afins, visitas a atores sociais estratégicos da bacia
hidrográfica, promoção de concursos de redação, desenho, fotografia e/ou afins, etc);

6. Auxiliar a Equipe Técnica da ACAT na elaboração de materiais impressos dos Comitês;

7. Realizar a clipagem de notícias dos Comitês.

3. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto por três etapas de avaliação: 1) Análise Curricular; 2)
Avaliação Teórica e; 3) Entrevista, conforme descrito a seguir:

1. Análise Curricular:

Verificação da adequação dos candidatos ao perfil mínimo exigido. Seguem para a
próxima etapa os currículos que atendem aos requisitos descritos para escolaridade,
formação e experiência no perfil da vaga.

Observação: Quando houver mais de oito (08) currículos que atendam ao perfil mínimo
exigido, fica a critério da ACAT realizar uma classificação dos currículos, considerando a
experiência dos candidatos.

Observação: será pontuado com meio ponto (0,5) cada ano de experiência vinculada à
função.
Os candidatos aprovados na Avaliação Curricular deverão apresentar-se para Avaliação
Teórica e Entrevista munidos de documento com foto e diploma ou certificado de
conclusão da titulação exigida. O comprovante de conclusão de curso deverá ser
expedido por instituição oficinal de ensino devidamente reconhecida pelo MEC.

Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

2. Avaliação Teórica:

Terá duração máxima de 30 minutos e será realizada ao mesmo tempo com todos os
candidatos selecionados na Análise Curricular, que comparecerem no local, data e horário
estipulados. A prova teórica consistirá na redação de um release com temática
relacionada aos Comitês, com informações adicionais a serem disponibilizadas no início
da avaliação.

A redação do release poderá ser efetuada em manuscrito em papel e caneta a serem
disponibilizados pela ACAT ou em meio digital. É de inteira responsabilidade do candidato
trazer seu próprio computador caso opte por realizar a Avaliação Teórica em meio digital.

3. Entrevista:

Terá duração média de 15 minutos e será individual para cada candidato e realizada
no mesmo dia após o término da Avaliação Teórica. A ordem das entrevistas será
de acordo com a ordem alfabética das letras iniciais dos nomes dos candidatos
presentes. Os candidatos serão avaliados de acordo com os seguintes critérios:
conhecimento acerca dos Comitês de Bacias Hidrográficas, disponibilidade de horários e
deslocamento nos municípios de abrangência dos Comitês, discurso e interação.

ATENÇÃO: A data, os horários e local de realização da Avaliação Teórica e Entrevista
serão divulgados no endereço de e-mail fornecido durante inscrição, aos candidatos
selecionados na Análise Curricular.

CRONOGRAMA
Avaliação Curricular

Divulgação do Resultado: 28/07/2017 às 18h

Avaliação Teórica e Entrevista

Realização: Semana do dia 31/07/2017 a 04/08/2017, com data e horários a serem
definidos e informados por e-mail aos candidatos selecionados na Análise
Curricular.

Local de realização: Sede da ACAT e Comitê Tijucas Biguaçu, Avenida Hercílio Luz,
400, Centro de Tijucas, Anexo à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Divulgação do Resultado: 07/08/2017 às 18:00

Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

4. CLASSIFICAÇÃO

A nota de cada prova e a média final será considerada em números com duas casas
decimais em notas de 0 (zero) a 10 (dez). A nota final (NF) do candidato será obtida
mediante média ponderada, aplicando-se a seguinte fórmula:

NF = (CUR+PT+ENT)/3

Significado das siglas utilizadas em fórmulas de cálculo:
CUR: Nota do Currículo, considerando-se 0,5 ponto para cada ano de experiência
profissional na área objeto deste processo seletivo

PT: Nota de Prova Teórica

ENT: Nota de Entrevista

Em caso de empate será classificado o candidato que obtiver melhor desempenho na
Avaliação Teórica.

5. DA ADMISSÃO

O candidato que obtiver a melhor classificação será admitido. O candidato assumirá o
compromisso das suas funções na ACAT apenas após a assinatura do contrato de
trabalho.

Importante: A convocação do candidato para a admissão se dará por ordem de
classificação por meio do contato indicado pelo candidato (e-mail ou telefone) no seu
currículo. É de inteira responsabilidade do candidato manter os contatos atualizados para
garantir o seu direito de admissão de acordo com a sua classificação, observada a data
de validade do processo seletivo. No prazo de 24 horas, a ausência de resposta ao e-mail
enviado ou à chamada telefônica da convocatória para admissão será considerada
desistência da vaga acarretando na perda do direito à admissão e, consequentemente, na
desclassificação. A atualização dos dados cadastrais deverá ser realizada por e-mail junto
à ACAT no endereço acat.comites@gmail.com.

Os candidatos remanescentes do processo seletivo permanecem no Banco de
Candidatos, em ordem de classificação no Processo Seletivo e poderão ser chamados
(por e-mail ou telefone) durante o período de validade do processo. Os candidatos podem
ser chamados nos casos de desistência ou desclassificação de candidato selecionado.

Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, a partir da data de publicação
dos candidatos classificados. Este prazo pode ser prorrogado por igual período, a critério
da ACAT.

Fica assegurado à ACAT o direito de justificar e cancelar o processo seletivo antes da
assinatura da admissão.

7. REGRAS GERAIS

O preenchimento das informações curriculares é de inteira responsabilidade dos
candidatos. A ACAT fará a avaliação curricular utilizando as informações contidas nos
currículos inscritos no e-mail acat.comites@gmail.com, no prazo estipulado de inscrições,
tendo como título da mensagem: “Processo Seletivo Comunicação”.

A ACAT reserva-se o direito de excluir do processo seletivo as inscrições cujos currículos
estejam com informações incompletas.

As inscrições poderão ser prorrogadas a critério da ACAT. Esta decisão será comunicada
por meio de erratas publicadas no Comunicado de Processo Seletivo. A prorrogação de
processo poderá implicar também na mudança de datas para a realização das outras
etapas do processo.

O resultado de cada uma das etapas do processo seletivo será divulgado por e-mail aos
candidatos concorrentes de cada etapa e no mural de avisos da ACAT, sito em sua sede
na Avenida Hercílio Luz, 400, Centro de Tijucas/SC.

O candidato que tiver interesse em saber a nota obtida em cada etapa do processo
seletivo deve enviar e-mail com solicitação para o endereço acat.comites@gmail.com.

Os candidatos contam com 15 (quinze) minutos de tolerância para entrada na sala de
realização de etapa de Avaliação Teórica. Esse tempo de tolerância é considerado a partir
do horário estipulado para início da prova que consta no comunicado do processo
seletivo. Não será permitida a comunicação entre candidatos durante a etapa de
Avaliação Teórica. O descumprimento desta instrução implicará na eliminação do
candidato no processo seletivo.

A ACAT poderá desclassificar o candidato em qualquer etapa do processo seletivo caso
ocorra alguma discrepância ou falsidade nas informações ou documentos apresentados.
O prazo para revisão de etapa do processo seletivo se dará mediante pedido formal de
"Recurso" apresentado pelo candidato no e-mail acat.comites@gmail.com, no prazo de 24
horas a partir da data e hora da publicação do resultado de cada etapa do processo
seletivo. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Serão

Associação Caminho das Águas do Tijucas - ACAT
Fundada em 07/05/2008

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 2215/2009
 CNPJ: 10.241.402/0001-31

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro  - Tijucas SC - Brasil

Fones (048) 3263-6563

desconsideradas manifestações encaminhadas fora do prazo estipulado ou não
fundamentadas.
No ato da admissão, o candidato aprovado deverá apresentar os documentos obrigatórios
para contratação: Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; Carteira de
Identidade; CPF; Título de Eleitor; dados da conta bancária e Comprovante de
Escolaridade (além de demais documentos necessários que serão solicitados no
momento da contratação).

Candidatos estrangeiros poderão participar dos processos seletivos desde que tenham a
documentação necessária para uma futura admissão, destacando-se: Carteira de
Identidade de Estrangeiro; Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (com nº do
PIS) e CPF (além dos outros documentos citados na listagem para admissão constante
nesse comunicado).

A inscrição do candidato, bem como sua participação no processo seletivo, caracteriza o
pleno conhecimento sobre as instruções contidas neste comunicado, bem como expressa
seu aceite com relação aos termos deste.

Inscrições de currículos, informações adicionais e pedidos de recursos e/ou notas obtidas
podem ser efetuados no e-mail acat.comites@gmail.com.